
 
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 

Segretario generale 

1/3 

DETERMINAZIONE N.  416 DEL10/05/2025 

OGGETTO: CONTRARRE - VODAFONE ITALIA SPA - Adesione all’accordo quadro Consip “Servizi di connettività 
nell’ambito del sistema pubblico di connettività 2” - ID 1367 – CIG Accordo Quadro: 5133642F61 – 
capitolo 5125 – importo stanziato: euro 45.936,95 IVA inclusa. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

DATO ATTO che l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), sancisce che le 
amministrazioni pubbliche diverse da quelle statali ricorrono alle convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, stipulate da Consip Spa, o dalle centrali di committenza regionali o comunque ne devono utilizzare i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 512 della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) dispone che “al fine di 
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando 
gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche 
(…), provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 
presso gli stessi soggetti”; 

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” (CAD), che all’articolo 73 prevede la 
realizzazione del Sistema Pubblico di Connettività e Cooperazione (SPC), definito come “l’insieme di infrastrutture 
tecnologiche e di regole tecniche che assicura l’interoperabilità tra i sistemi informativi delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Piano Triennale per l’Informatica 2024-2026, pubblicato dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID), che all’obiettivo 
6.21 prevede l’adesione delle amministrazioni pubbliche al servizio SPC. In particolare, il piano triennale dispone che a 
partire da gennaio 2025, sulla base delle proprie esigenze, le pubbliche amministrazioni iniziano la fase di migrazione 
della loro infrastruttura di rete utilizzando i servizi resi disponibili dalla nuova gara di connettività SPC; 

PRESO ATTO che, in data 28 aprile 2015, CONSIP Spa ha ufficializzato l’aggiudicazione della gara SPC 2 per 
l’affidamento dei servizi di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) per le pubbliche 
amministrazioni. La gara di durata di 7 anni riguarda la fornitura di servizi di trasporto dati in protocollo IP, servizi di 
sicurezza, servizi di comunicazione e servizi di supporto professionale, così come definito da AGID; 

VISTO l’articolo 6-quinquies del Decreto legge 10 maggio 2023, n. 51, convertito con L. 3 Luglio 2023, n. 87, 
“Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di 
amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”, per effetto del quale la 
precedente scadenza al 31.12.2023 del Contratto Quadro ID 1367 - SPC 2 Connettività è stata prorogata al 31.12.2024, 
modificando l’articolo 1-ter del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, nella legge 24 febbraio 
2023, n. 14 (c.d. “D.L. Milleproroghe”); 

CONSIDERATO che detto termine di scadenza è stato ulteriormente prorogato al 31.12.2025 ad opera del Decreto 
legge n. 202 del 27 dicembre 2024, recante disposizioni urgenti in materia di termini normativi (c.d. Milleproroghe 2025), 
nella parte (articolo 3, comma 7) in cui dispone che “all’articolo 1-ter, comma 1-bis, del decreto legge 29 dicembre 2022, 
n. 198, convertito con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, relativo alla digitalizzazione delle 
amministrazioni pubbliche, le parole: <<31 dicembre 2024>>, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: <<31 
dicembre 2025>>”; 

VISTO il regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019, come modificato con successiva deliberazione U.P. n. 159 del 30 novembre 2021; 



2/3 

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 
approvato dal Consiglio regionale della Sardegna nella seduta n. 40 del 17 dicembre 2024; 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il Regolamento dei Servizi approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016, come 
modificato con deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 15 del 30 luglio 2024 con la quale è stato conferito, al dott. Danilo 
Fadda, l’incarico di Segretario generale, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 44 del 31 luglio 2024; 

ATTESO che il vigente Programma triennale dei lavori e degli acquisti di beni e servizi approvato con Delibera dell’Ufficio 
di Presidenza n. 39 del 30 gennaio 2025, predisposto ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del citato Regolamento di 
contabilità e amministrazione, alla lettera a) del punto 21 dell’Allegato 1, prevede l’intervento relativo all’adesione a 
Convenzione/Accordo Consip Connettività, autorizzandone la relativa spesa; 

CONSIDERATO che è attivo l’Accordo quadro CONSIP “Servizi di connettività nell’ambito del sistema pubblico di 
connettività 2” - SPC 2 - ID 1367, fornitore Vodafone Italia Spa, avente ad oggetto l’affidamento di servizi di connettività 
nell’ambito del sistema pubblico di connettività; 

DATO ATTO che il Servizio Amministrazione, al fine di dare attuazione al Programma triennale dei lavori e degli acquisti 
di beni e servizi approvato con delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 30 gennaio 2025, ha manifestato, con la 
richiesta di acquisto prot. n. 4083 del 10 aprile 2025, l’esigenza di aderire all’Accordo quadro CONSIP Servizi di 
connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività 2” - SPC 2 - ID 1367, fornitore Vodafone Italia Spa, al fine di 
acquisire i servizi di connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività 2 per il pieno adeguamento agli obblighi 
normativi vigenti; 

RITENUTO utile e conveniente per l’Amministrazione attivare il suddetto Accordo quadro per l’acquisizione di servizi di 
connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività 2, per un arco temporale sino al 31 dicembre 2025, 
eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi per proroga tecnica; 

DATO ATTO che a tal fine, il fornitore ha provveduto a stilare il Progetto dei fabbisogni e il Progetto di attuazione, 
trasmessi con nota prot. n. 3333 del 26 marzo 2025, predisposti sulla scorta delle informazioni acquisite nel corso degli 
incontri preparatori finalizzati alla definizione del medesimo, in cui sono state dettagliatamente riportate le esigenze del 
Consiglio; 

VISTI il Progetto dei fabbisogni e il Progetto di attuazione elaborato da Vodafone Italia Spa, prot. n. 3333 del 26 marzo 
2025, allegati quale parte integrante al presente provvedimento, contenente la proposta, le modalità tecniche e le risorse 
necessarie per rispondere alle esigenze del Consiglio regionale della Sardegna prospettate nella fase preliminare; 

RITENUTO di approvare i suddetti Progetto dei fabbisogni e il Progetto di attuazione elaborati da Vodafone Italia Spa; 

CONSIDERATO che risulta propedeutico all’adesione all’Accordo quadro l’invio dell’accettazione formale del Progetto 
dei fabbisogni e del Progetto di attuazione via PEC in favore del fornitore Vodafone Italia Spa; 

PRESO ATTO che, ai fini dell’adesione, è necessario stipulare un contratto esecutivo secondo lo schema tipo approvato 
da Consip;  

CONSIDERATO che il contratto esecutivo del citato Accordo quadro avrà una durata per un arco temporale sino al 31 
dicembre 2025, eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi per proroga tecnica; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’acquisizione dei servizi surrichiamati è pari a euro 45.936,95 (IVA 
inclusa), per un arco temporale sino al 31 dicembre 2025, eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi; 

VISTO il CIG dell’Accordo quadro 5133642F61 e dato atto che si procederà ad acquisire il CIG derivato sulla piattaforma 
PCP di ANAC, in conformità a quanto previsto dalla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 e confermato, da 
ultimo, dal Comunicato del Presidente ANAC del 18 dicembre 2024; 

RITENUTO necessario autorizzare il competente Servizio Amministrazione a prenotare la spesa complessiva stimata di 
euro 45.936,95 IVA inclusa sul bilancio interno del Consiglio regionale 2025-2027, a valere sul capitolo 5125 suddiviso in 
euro 16.924,17 per l’anno 2025 ed euro 29.012,81 per l’anno 2026; 

DATO ATTO che saranno assolti gli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni); 

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia);  

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 



3/3 

amministrativi) e dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30 novembre 2022 e ss.mm.ii.; 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA 

1) per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di aderire all’Accordo quadro CONSIP 
“Servizi di connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività 2” SPC 2 - ID 1367 - mediante il preliminare invio 
dell’accettazione formale del Progetto dei fabbisogni e del Progetto di attuazione via PEC e la successiva stipula del 
contratto esecutivo per l’acquisizione di servizi di connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività 2 per un 
arco temporale sino al 31 dicembre 2025, eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi, per un importo complessivo 
stimato pari a euro 45.936,95 IVA inclusa, in favore del fornitore Vodafone Italia Spa (C.F. 93026890017 - P.I. 
08539010010), con sede legale in Ivrea (TO), via Jervis n. 13; 

2) di approvare a tal fine il Progetto dei fabbisogni e il Progetto di attuazione, prot. n. 3333 del 26 marzo 2025, elaborato 
da Vodafone Italia Spa; 

3) di autorizzare il competente Servizio Amministrazione a prenotare la somma complessiva di euro 45.936,95, a valere 
sul capitolo 5125 del bilancio gestionale del Consiglio regionale della Sardegna 2025-2027, suddivisa in euro 16.924,17 
per l’anno 2025 ed euro 29.012,81 per l’anno 2026; 

4) di nominare il Responsabile unico del progetto (RUP), di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023, il Capo Servizio 
Amministrazione, dott. Michele Sias. 

 

CAPO SERVIZIO 
DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A. 

   


